
  Prot. 56752 del 7.05.2024 rep. 219 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 29 aprile 2024 

 
XX - ATTIVAZIONE E RINNOVO CORSI DI ALTA FORMAZIONE PER L’A.A. 2024/2025. 

DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2024, il giorno 29 del mese di aprile, alle ore 13:21 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Prof. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  A   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano A   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile A   

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 

     …O M I S S I S 



  Prot. 56752 del 7.05.2024 rep. 219 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 29.04.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

➢ di autorizzare l’attivazione dei seguenti corsi di Alta Formazione per l’A.A. 2024/2025: 

Master Universitario di I livello in Attività Forensi per le Professioni Sanitarie; Master 

Universitario di II livello in Chirurgia Ostetrica; Master Universitario di I livello in Diritto 

alla salute e responsabilità pubbliche; Master Universitario di I livello in 

Infermieri/Ferristi di sala operatoria per la chirurgia mininvasiva avanzata e robotica; 

Master Universitario di II livello in Medicina Legale: il Danno alla Persona nei suoi Aspetti 

Medico Legali e Giuridici; Master Universitario di II livello in Neuroradiologia 

Interventistica Vascolare 3.0; Master Universitario di II livello in Pediatria 

Subspecialistica ed Indirizzi; Master Universitario di II livello in Prevenzione e Controllo 

delle Malattie Cronico- Degenerative; Master Universitario di I livello in Psichiatria 

dell’infanzia e dell’adolescenza; Corso di Perfezionamento in Gestione di disabilità, 

diversità e fragilità negli ambienti di lavoro; Corso di Perfezionamento in Gli appalti delle 

pubbliche amministrazioni nel nuovo Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023); 

Corso di Perfezionamento in Corso di Formazione per Responsabile della Sicurezza 

Aziendale, per i quali il Nucleo di Valutazione ha espresso parere favorevole 

all’attivazione; 

➢ di autorizzare il rinnovo dei seguenti corsi di Alta Formazione per l’A.A. 2024/2025: 

Master Universitario di II livello in Terapia intensiva e sub intensiva pediatrica - VI 

edizione; Master Universitario di II livello in Protezione degli animali utilizzati a fini 

scientifici - III Edizione; Master Universitario di II livello in Tecniche di preparazione dei 

farmaci antiblastici e valutazione della sicurezza ed efficacia dei dispositivi medici - IV 

Edizione; Master Universitario di I livello in Impianto e Gestione degli accessi vascolari 

periferici e centrali - II edizione; Master Universitario di II livello in Ortodonzia Clinica - 

II Edizione; Master Universitario di II livello in Consumatore, Media Digitali e Tutele - III 

edizione; Corso di Perfezionamento in Giustizia penale contemporanea e garanzie 

processuali della persona; 



  Prot. 56752 del 7.05.2024 rep. 219 

3 
 

➢ di rinviare ad una successiva seduta l’approvazione del progetto di attivazione del 

Master di I livello in “Regolazione e Management delle Istituzioni Scolastiche e formative 

a.a. 2024/25”, una volta ottenute le richieste integrazioni e modifiche dal Nucleo di 

Valutazione. 

Allegati:  

- relazione istruttoria;  
- Master Universitario di I livello in Attività Forensi per le Professioni Sanitarie e relativi allegati 

(attivazione); 
- Master Universitario di II livello in Chirurgia Ostetrica e relativi allegati (attivazione); 
- Master Universitario di I livello in Diritto alla salute e responsabilità pubbliche e relativi allegati 

(attivazione); 
- Master Universitario di I livello in Infermieri/Ferristi di sala operatoria per la chirurgia 

mininvasiva avanzata e robotica e relativi allegati (attivazione); 
- Master Universitario di II livello in Medicina Legale: il Danno alla Persona nei suoi Aspetti Medico 

Legali e Giuridici e relativi allegati (attivazione); 
- Master Universitario di II livello in Neuroradiologia Interventistica Vascolare 3.0 e relativi allegati 

(attivazione); 
- Master Universitario di II livello in Pediatria Subspecialistica ed Indirizzi e relativi allegati 

(attivazione); 
- Master Universitario di II livello in Prevenzione e Controllo delle Malattie Cronico-Degenerative 

e relativi allegati (attivazione); 
- Master Universitario di I livello in Psichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza e relativi allegati 

(attivazione); 
- Corso di Perfezionamento in Gestione di disabilità, diversità e fragilità negli ambienti di lavoro 

(attivazione); 
- Corso di Perfezionamento in Gli appalti delle pubbliche amministrazioni nel nuovo Codice dei 

contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023) (attivazione); 
- Corso di Perfezionamento in Corso di Formazione per Responsabile della Sicurezza Aziendale 

(attivazione); 
- Master Universitario di II livello in Terapia intensiva e sub intensiva pediatrica - VI edizione e 

relativi allegati (rinnovo); 
- Master Universitario di II livello in Protezione degli animali utilizzati a fini scientifici - III Edizione 

e relativi allegati (rinnovo); 
- Master Universitario di II livello in Tecniche di preparazione dei farmaci antiblastici e valutazione 

della sicurezza ed efficacia dei dispositivi medici - IV Edizione e relativi allegati (rinnovo); 
- Master Universitario di I livello in Impianto e Gestione degli accessi vascolari periferici e centrali 

- II edizione e relativi allegati (rinnovo); 
- Master Universitario di II livello in Ortodonzia Clinica - II Edizione e relativi allegati (rinnovo); 
- Master Universitario di II livello in Consumatore, Media Digitali e Tutele - III edizione e relativi 

allegati (rinnovo); 
- Corso di Perfezionamento in Giustizia penale contemporanea e garanzie processuali della 

persona (rinnovo); 
- Richiesta parere al Nucleo di Valutazione per attivazioni Master e Corsi di Perfezionamento a.a. 

2024/2025 (prot. 31475 del 12.03.2024); 
- Verbale del 20.03.2024 del Nucleo di Valutazione del 20.03.2024 e tabella esplicativa (prot. 37452 del 

22.03.2024). 
 

           F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 


